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چکیده
گوناگون  فضایی  سازمان های  درون  را  افراد  عمومی،  فضاهای  از  بخشی  به عنوان  فرهنگی  فضاهای 
محل  فضاها،  این  می آورند.  هم  گرد  اجتماعی  و  فرهنگی  فعالیت های  انجام  برای  و  اختیاری  به صورت 
تعاملات  ارتقای  و  ایجاد  در  مهمی  نقش  و  می شوند  اجتماعی محسوب  تعاملات  برقراری  برای  مناسبی 
و ارتباط افراد با یكدیگر و زندگی اجتماعی آن ها دارند. با درك چگونگی ارتباط محیط انسان ساخت و 
روابط اجتماعی میان افراد می توان معماران و طراحان را در جهت طراحی مناسب چنین فضاهایی یاری 
رساند. هدف پژوهش حاضر یافتن روابطی بین كیفیت های فضایی و مفاهیم اجتماعی از جمله اجتماع پذیری 
در معماری و طراحی شهری و به كارگیری آن ها در طراحی بناهای فرهنگی است. در ارزیابی مؤلفه های 
نتایج آن از طریق نقشه های رفتار فضایی كاربران  اجتماع پذیری از روش مصاحبه و مشاهده و تحلیل 
در فرهنگسرای فرشچیان اصفهان به عنوان نمونه مورد مطالعه استفاده شده است. نتایج پژوهش حاضر 
حاكی از وجود رابطه مستقیم بین میزان اجتماع پذیری و مؤلفه های كالبدی و فعالیتی محیط ساخته  شده 
است. این مؤلفه ها گاه به تنهایی و گاه در تركیب با یكدیگر می توانند در كمیت و كیفیت اجتماع پذیری بناهای 

عمومی اثرگذار باشند.

کلیدواژه ها: فضاهای فرهنگی، اجتماع پذیری، محیط انسان ساخت ، فرهنگسرای فرشچیان.
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با گسترش جوامع انسانی و ارتقای نیازهای اجتماعی بشری برای زندگی بهتر و محدودیت های 
فضاهای مسكونی برای انجام برخی از آن ها، ضرورت حضور در فضاهایی جمعی جهت انجام 
ایجاد  به  انسان  نیاز  تأمین  است.  برخوردار شده  زیادی  اهمیت  از  انسان  فعالیت های  از  برخی 
فضاهای  و  است  معین  جمعی  فضاهای  وجود  مستلزم  جمع بودن  كنار  در  و  دیگران  با  ارتباط 
عمومی قابلیت های متنوعی در این زمینه دارند. در فضاهای شهری كه به عنوان بناهای عمومی 
معرفی  شده اند و دارای كاربری هایی مشخص همچون فرهنگی، تجاری، خدماتی هستند، كمبود 
این گونه فضاها كه میزانی از نیازها و خواسته های اجتماعی افراد را فراهم كنند، به چشم می خورد. 
این گونه فضاها باید علاوه بر دارا بودن ویژگی های یک فضای عمومی مطلوب، بستر مناسبی را 
فاقد  اغلب  برای فعالیت های جمعی و اجتماعی فراهم آورند. چنین فضاهایی در صورت وجود، 
طراحی مناسب و از پیش تعیین  شده بدین منظور هستند؛ همچنین فضاهای اجتماع پذیری كه بستر 
مناسبی را برای فعالیت های جمعی و اجتماعی فراهم آورند، نیستند تا بتوانند علاوه بر حضور و 

مانایی افراد گوناگون در بنا، باعث ترغیب به ایجاد تعاملات اجتماعی در این مكان ها شوند.
پژوهش های گوناگونی در مورد چگونگی ارتباط بین محیط انسان ساخت و روابط اجتماعی از 
سوی افراد مختلف انجام گردیده است كه با مطالعه پیكربندی فضا و انتظام فضایی به چگونگی 
 Hillier( یافته اند  اجتماعی و رفتارها و فعالیت های كاربران فضا دست  با ساختارهای  تعامل آن 
تبیین رابطة فرم  تعامل میان مردم و محیط ساخته  شده و  Hanson, 1984 &(. همچنین بر درك 

و  روابط  و  را سازمان دهی می كنند  بناها، فضا  كه  بیان می دارند  و  است  تأكید شده  كاركرد  و 
انعكاس  به عنوان  فیزیكی  بیرون و درون خود شكل می دهند. محیط  اجتماعی را در  فعالیت های 
دهنده و حاصل ساختار و كنش های اجتماعی است )Hillier, 1999(. بر مبنای این نتایج، پژوهش های 
 Holland et al. 2007; Mitchell, 2003; Montero( متعددی در حوزه فضاهای عمومی انجام شده است

 .)Avila, 2001; Zieleniec, 2007

فضاهای  در  اجتماعی  تعاملات  جایگاه  و  نقش  و  جمعی  حیات  حوزة  در  كه  نیز  مطالعاتی 
عمومی كشور به بررسی این موضوع پرداخته اند، گاه به صورت نظری و گاه به صورت میدانی 
اجتماعی موجود  روابط  تحلیل  باز  و فضاهای  مترو  ایستگاهی  نمونه هایی همچون فضاهای  در 
در فضاها از دیدگاه اجتماع پذیری را انجام داده اند )دانشپور و چرخچیان، 1386؛ صالحی نیا و 
معماریان، 1388؛ مردمی و همكاران، 1390؛ Modiri et al, 2012(. در ادامه این مطالعات، پژوهش 
حاضر با بررسی تعاملات اجتماعی در نمونه مورد مطالعه، به دنبال بسط نظریه های مطرح شده 
در این دسته از فضاهای عمومی است. در این پژوهش بررسی بناهای فرهنگی به صورت خاص 
مورد توجه قرار گرفته است. عملكردهای فرهنگی به دلیل دارا بودن فضاها و برنامه های غیررسمی 
به همراه سایر عملكردها، زمینة مناسبی را برای برقراری تعاملات اجتماعی ایجاد می كنند. از سویی 
دیگر دارای نظام های فعالیتی متفاوتی نسبت به سایر فضاهای عمومی شهری. )میدان ها، پارك ها، 
فضاهای ایستگاهی و ...( هستند. این تفاوت ها در مقیاس فضاها، جنس و نحوه برقراری تعاملات 
اجتماعی هستند. از سویی دیگر بخش عمده فضاهای فرهنگی را فضاهای عمومی داخلی تشكیل 
داده اند؛ اما اكثر پژوهش های پیشین معطوف به فضاهای عمومی بیرونی در مقیاس های شهری 
بوده و كمتر فضاهای معماری در مقیاس بنا مورد توجه قرار گرفته است. در نتیجه لزوم دقت نظر 

بیشتر در تبیین احكام طراحی در این مقیاس از فضاهای عمومی احساس می گردد.
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اجتماعی  با خصوصیات مختلف  افراد  از  زیادی  پذیرای گسترة  بتوانند  باید  فرهنگی  بناهای 
فضاهای  از  دسته  این  باشند.  خود  در  و....  اجتماعی  جنسیتی،  مختلف سنی،  گروه های  به ویژه 
تفریحی، كمتر مورد استقبال  به نسبت فضاهای عمومی دیگر مانند فضاهای تجاری و  عمومی 
مردم قرار می گیرند و همین امر باعث می شود كه بسیاری از آن ها تحقق نیازهای اجتماعی خود 
را در دیگر فضاهای عمومی جستجو كنند. اما باید به این نكته توجه داشت صرف حضور در 
دیگر فضاهای عمومی تعاملات اجتماعی اتفاق نمی افتد و فرد فقط به بخش كوچكی از نیازهای 
اجتماعی خود یعنی در جمع بودن پاسخ می دهد. در نتیجه توجه به ابعاد اجتماعی فضا در طراحی 
بناهای فرهنگی و یافتن ارتباط بین كیفیت های فضایی و مفاهیم اجتماعی از جمله اجتماع پذیری در 
موفقیت این فضاها از اهمیت زیادی برخوردار است. اجتماع پذیری یكی از مفاهیم به كار رفته در 
حوزه روان شناسی محیطی است كه به فضاهایی گفته می شود كه چند منظوره اند و تأمین كننده 
بسیاری از فعالیت ها روزمره و مورد استفاده كاربران هستند و هماهنگی اجتماعی كاربران را 

تأمین می كنند )لنارد، 1377، 35(.
با بیان مفاهیمی كیفی همچون »اجتماع پذیری« در طراحی یک بنای فرهنگی، سؤالاتی از این 
دست به ذهن متبادر می شود: مؤلفه های مؤثر بر ایجاد كیفیت اجتماع پذیری در فضاهای فرهنگی 

كدام اند؟ محیط انسان ساخت چگونه بر میزان اجتماع پذیری تأثیرگذار است؟
شامل  چراكه  است  موردپژوهی  شاخه  از  و  بوده  توصیفی-تحلیلی  پژوهشی  تحقیق،  این 
روش هایی است كه هدف آن توصیف كردن شرایط یا پدیده های مورد بررسی است )سرمد و 
حجازی، 1381، 82( و تحلیلی است زیرا از روش پژوهش موردی به بررسی تطبیقی مؤلفه ای 
اجتماع پذیری و مقایسه آن با وضع موجود می پردازد. مطالعه موردی این تحقیق از نوع مطالعه 
خطی-تحلیلی است كه شكل سنتی ترتیب مقاله علمی شامل تشخیص سؤال اصلی تحقیق، مرور 
سابقه موضوع، روش ها، یافته ها، تحلیل یافته ها و نتیجه گیری نهایی، را دنبال كرده است )گروت 

و وانگ، 1386، 350(.

فضای فرهنگی و ماهیت جمعی آن
و  قابل  دسترسی  مردم  توسط  كه  می شود  اطلاق  فضاهایی  تمامی  به  عمومی  فضای  قلمروی 
فیزیكی،  قلمرو  از  دیگران  و  كارمونا  توسط  ارائه شده  تقسیم بندی  به  توجه  با  باشد.  استفاده 
2( فضاهای عمومی  1( فضاهای عمومی خارجی،  فرهنگی فضاهای عمومی شامل:  و  اجتماعی 
داخلی، 3( فضاهای داخلی و خارجی نیمه عمومی است كه فضاهای فرهنگی در دستة فضاهای 
عمومی داخلی قرار می گیرند. در تعریف آن ها از فضاهای عمومی داخلی چنین نوشته شده است: 
»فضاهای عمومی داخلی شامل كتابخانه ها، موزه ها، تئاتر شهرها و غیره و تسهیلات رفت وآمد 
عمومی چون ایستگاه های اتوبوس، قطار، فرودگاه ها و غیره را شامل می شود« )كارمونا و دیگران، 
1391، 223(. با توجه به تعریف فوق و قرار گرفتن مجموعه های فرهنگی در دسته بندی فضاهای 
بازنگری مبانی نظری  از طریق تعمیم و  این فضاها  اجتماعی  ابعاد  عمومی، می توان به شناخت 

مطرح شده در حوزه فضاهای عمومی، دست یافت.
برای  این فضاها  تعریف می شوند؛ چراكه  هم  فكری  باز  به عنوان فضاهای  فضاهای عمومی 
استفاده های مختلف غیرقابل پیش بینی و انجام فعالیت های متنوع، طراحی و برنامه ریزی شده اند تا 
تمایلات شهروندان را برای برآورده كردن خواسته هایشان هموار كرده و آن ها را از این امر منتفع 
نماید )Walzer, 1986, 470(. همچنین كارمونا فضاهای عمومی امروز را به عنوان قلمروهای عمومی 
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می داند كه این قلمروها به »مكان ها و محیط زندگی اجتماعی« اطلاق می شوند. این قلمروها به عنوان د

میدانی برای رفتار و نمایش، زمینه ای مشترك و خنثی برای تعامل اجتماعی، اختلاط و ارتباط و 
به عنوان مرحله ای برای »معرفت اجتماعی«، »پیشرفت شخصی« و »تبادل اطلاعات« عمل می كند 
)كارمونا و دیگران، 1391، 223(. بناها و فضاهای عمومی در نقش بستری در جهت بهبود ارتباطات 
و رشد تعاملات اجتماعی افراد باید از منظر اجتماع پذیری مورد ملاحظه قرار گیرند. مطالعات نشان 
می دهد فضاهای عمومی زمانی می توانند به خوبی پاسخگوی نیازهای مردم باشند كه آنالیزهای 

.)Marcus & Francis, 1998( اجتماعی در جهت تكمیل فرآیند طراحی آن ها انجام شده باشد
در قلمروهای عمومی شهری الگوهای تعامل اجتماعی و قابلیت های فضای معماری ساخته شده 
دارای اهمیت ویژه ای هستند. دلیل اصلی این مسئله این است كه میان تعامل اجتماعی و دلبستگی 
عمومی  فضاهای  در  دارد.  وجود  تنگاتنگ  رابطه ای  ساخته  شده  اجتماعی  محیط های  به  مردم 
اجتماع پذیر توفیق ملاقات دست می دهد و این فضاها مورد استفاده گروه های مختلف اند و به طور 
از همین رو مقرهایی اند كه به حیات و هویت  مستقیم در دسترس استفاده كنندگان اطراف اند و 
جمعی تعلق دارند )لنگ، 1381(. حیات جمعی فرصتی برای رها شدن از تنش های زندگی روزمره، 
افراد در جامعه و همچنین بستری برای  گذراندن اوقات فراغت، تعاملات اجتماعی و گردهمایی 
حضور و بیان آزادانه خود در فضا است. ویژگی های ایجاد و تداوم حیات جمعی در فضاهای 
 Whyte,( جذب افراد در گروه های مختلف ،)Sennett, 1974( عمومی مطلوب شامل تعاملات اجتماعی
1980(، امنیت اجتماعی و ترغیب به افزایش تحمل گروه های مختلف در فضا، جامعه پذیری بیشتر 

)Markus, 1987( و فضایی فعال و سرزنده است. اجتماع پذیری در فضاهای عمومی بر پایه نیاز 

فضای  یک  حمایت كننده  امر  این  و  دارد  قرار  یكدیگر  با  تعامل  و  اجتماعی  تعلق  حس  به  مردم 
اجتماعی موفق است )دانشپور و چرخچیان، 1386، 22(.

مفهوم اجتماع پذیری
مورد  را  اجتماع پذیری  همچون  مفاهیمی  فضا  در  تعاملات جمعی  مطالعه  به منظور   )1376( هال 
مطالعه قرار داده است. در مطالعه وی محیط به دو دسته محیط های اجتماع پذیر1 و محیط های 
ترغیب  و  تشویق  موجب  اجتماع پذیر  محیط های   .)1381 )لنگ،  شده اند  دسته بندی  اجتماع گریز2 
رفتارهای اجتماعی و جمعی می گردند و محیط های اجتماع گریز تعاملات جمعی را كم می نمایند. 
استفاده از واژه های »فضاهای اجتماع پذیر«، »فضاهای اجتماع دوست«، »فضاهای گردهم آورنده« 
یا »اجتماع گریز یا فضاهای پراكنده كننده«، بیانگر كیفیات فضایی است كه مردم را دور هم جمع 
امكان  اجتماع پذیر  فضایی  در سازمان دهی   .)Osmand, 1957, 26( می كنند  دور  هم  از  یا  می آورد 
تماس چهره به چهره وجود دارد و فاصله فضاهای تعاملی در فضاهای حركتی و یا مكث، در 
تقلیل پیدا می كند. سازمان دهی اجتماع گریز موجب خودداری  حد فاصله های اجتماعی-مشورتی 
از تعامل اجتماعی می شوند؛ نیمكت های پشت به پشت مثالی از سازمان دهی اجتماع گریز هستند. 
نباید این گونه فرض كرد كه روابط چهره به چهره در مكان های اجتماع پذیر، حضور مردم را تقلیل 
می دهد. برای بروز چنین رفتارهایی باید حضور در فضاها تمایل قبلی نیز وجود داشته باشد. 
قرارگاه ها و مكان های رفتاری باید در حد فضاهای مورد قبول مردم قرار گیرد )لنگ، 1381، 46(. 
قابلیت شركت  ارتباطات اجتماعی بین بهره برداران و  با برقراری تعامل و  فرآیند اجتماع پذیری، 
مؤثر در تعامل با دیگران، چه در زندگی خصوصی و چه در زندگی عمومی و حرفه ای انسان ها، 

از اهمیت حیاتی برخوردار است )فرگاس، 1379، 12(.
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مؤلفه های اجتماع پذیری
باید  افراد مختلف باشد  ایجاد فضای عمومی كه پذیرای  بر اساس دیدگاه لارس لرآپ3 )1972( 

دارای عوامل زیر باشد:
تأمین قلمرو، امنیت، ساختار منسجم، تداوم، خوانایی و قابل پیش بینی بودن فضاها. 1
وجود تسهیلات مناسب در فضا، پاسخگویی، راحتی و آسایش محیطی. 2
میزان اطلاعات، شور و هیجان محیطی كه مستلزم وجود ابعادی چون پیچیدگی و رمز . 3

آلودگی، آموزش، گوناگونی و تضاد، انتخاب، خلوت و دلبستگی در فضاست.
4 ..)Montero Avila, 2001( تعاملات اجتماعی

بر اساس پژوهش های انجام شده، عوامل فوق در دو دسته كلی عوامل »كالبدی« و »فعالیتی« 
قرار می گیرند. عواملی كه بر بعد كالبدی تأكید می كنند چون تأمین خلوت، قلمرو، خوانایی، آسایش 
و امنیت هستند و عواملی همچون تجارب محیطی، حضور و تعاملات اجتماعی بر بعد فعالیتی فضا 

اشاره دارند )دانشپور و چرخچیان، 1386، 23(. 
و  فضا  كالبدی  رابطه مشخصه های  اخیر  پژوهش های  از  بسیاری  کالبدی:  مؤلفه های  الف( 
تعاملات جمعی را محور خود قرار داده اند. محور این پژوهش ها بر این است كه در هر محیطی، 
بر  فضایی  سامانه  این  مشخصه های  و  می كند  عمل  فضایی  سامانه ای  مثابه  به  كالبدی  فضای 
سازمان دهی  میان  رابطه  مطالعات  این  در   .)Pasalar, 2003( است  مؤثر  كاربران  جمعی  تعاملات 
اجتماعی و ساختار محیط انسان ساخت مورد مطالعه قرار می گیرد. بر این اساس مكان فیزیكی در 
حالت ایده آل به سه صورت از رفتار و رویدادهای رفتاری در فضا پشتیبانی می نماید. نخست اینكه 
مكان فیزیكی عناصر فیزیكی و مشخصه های لازم برای تداوم و پایایی آسایش افراد در محیط را 
فراهم می آورد. به عنوان مثال نور، ویژگی مهمی در محیط فیزیكی است كه مكان فیزیكی چگونگی 
آن را مشخص می كند. دوم اینكه محیط فیزیكی فراهم كننده امكانات و سازمان دهی فضایی است 
كه نظام ها و الگوهای ویژه فعالیت در فضا را قوام می بخشد و دیگر فعالیت ها را كم رنگ می نماید؛ 
به عبارت دیگر محیط فیزیكی شكل گیری روابط جمعی را تسهیل نموده، سطح مطلوبی از خلوت را 
در فضای فعالیت فراهم می آورد. این امر شامل ابعاد، هندسه فضا و روابط و ارتباطات فضایی 
در فضاهای فعالیت است. در نهایت محیط انسان ساخت مولد و تضمین كننده احساسات، تجارب 
و ادراكات نمادین و زیبایی شناسانه است كه به مثابه كیفیاتی در محیط، ادراكات كاربران را تحت 
تأثیر قرار می دهند. این سه سطح همواره به صورتی تعاملی و متغیر رابطه بین تعاملات اجتماعی 

.)Moleski & Lang, 1986( و نظام های رفتاری در فضا را كنترل می نمایند
فضا دارای منطقی اجتماعی ـجمعی بوده كه از طریق تحلیل ساختار فضایی و فعالیت های كاربران، 
چگونگی سازمان دهی فضا توسط معماران قابل درك است. در محیط انسان ساخت از یک طرف 
الگوهای جمعی در محیط برخوردار از نظام های فضایی هستند و از طرف دیگر محتوای فضایی 
محیط دارای الگوهای جمعی است )Hillier and Hanson, 1984(. سازمان فضایی می تواند تعاملات 
اجتماعی مطلوب را تقویت نماید و همچنین می تواند بر ایجاد خلوت مطلوب نیز تأثیر مستقیم داشته 
باشد. در واقع می توان از طریق سازمان دهی مناسب فضاها و چیدمان فضایی به سطح مناسبی از 

.)Archea, 1999( ارتباطات و خلوت مطلوب متناسب با فعالیت های فضاهای مورد نظر دست یافت
با عواملی همچون نحوه دسترسی، موقعیت  اجتماع پذیری فضای عمومی  كالبدی  مؤلفه های 
فضای  كالبدی  ابعاد  از  است.  رابطه  در  امنیت  و  اقلیمی  مختلف  شرایط  در  آسایش  قرارگیری، 

عمومی و قابلیت های آن در رابطه با اجتماع پذیری فضا می توان به موارد زیر اشاره كرد:
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موقعیت قرارگیری و دسترسی های سواره و پیاده •
چگونگی شكل گیری و سامان دهی فضاهای عمومی •
ابعاد  • سایر  و  تناسبات  و  ابعاد  تنوع  هارمونی،  تشخص،   هماهنگی،  نظم،  هندسه،  فرم، 

زیباشناسانه )دانشپور و چرخچیان، 1386، 25(.
و  سرزندگی  و  هیجان  افزایش  موجب  فضاها  این  در  طبیعی  عناصر  وجود  این  بر  علاوه  
دعوت كنندگی و ایجاد تجربه های خوشایند برای افراد می شود كه باعث افزایش حیات جمعی در 

فضا می گردد )دانشگر مقدم و دیگران، 1391(.

ب( مؤلفه های فعالیتی: ادبیات حاكم بر مطالعات انسان و محیط نشان می دهد كه مطالعه فضای 
كالبدی مستلزم ملاحظه فعالیت ها در آن است. باركر بر ماهیت جمعی-رفتاری فضاهای فعالیتی 
تأكید داشته است و تعاملات جمعی در فضاهای فعالیتی را به مثابه قابلیتی برای فضا مورد تأكید 
قرار داده است )Barker, 1968(. بر طبق این نظرات دلبستگی به مكان نه تنها توسط وجوه فیزیكی 
تقویت می شود بلكه كیفیت رفتارها و تعاملات اجتماعی در فضا نیز بر دلبستگی به آن مؤثر هستند 
)Poll, 2002(. بنابراین مشخصات كاركردی فضاهای عمومی می تواند بر كیفیت و كمیت جذب مردم 

برای توقف و تعامل در این فضاها، تأثیرگذار باشد )دانشپور و چرخچیان، 1386، 23(.
وقوع رویدادهای خاص در فضا از قبیل نمایش های خیابانی، هنرهای عمومی و رخدادهایی 
از این دست كه مردم را با یكدیگر پیوند می دهند، به جذابیت فضاها می افزایند و در فرآیند چنین 
ایجاد  آن ها  بین  گفتگو  به  تمایل  و  مردم  بین  ارتباط  برقراری  جهت  موقعیت هایی  رخدادهایی، 
پیرامون  با فعالیت ها و كاربری های  از سویی دیگر بعد فعالیتی فضاها   .)Whyte, 1980( می گردد
به  دیگر  كالبدی  و  فعالیتی  از خصوصیات  بسیاری  و  فعالیت ها  این گونه  است.  مرتبط  نیز  خود 
فضاهای عمومی تشخص بخشیده، بر تأمین آسایش و امكان لذت بردن مردم از حضور در فضا 
تأثیرگذار است. همچنین فضاهایی در برقراری تعاملات اجتماعی موفق هستند كه از تعامل پویا، 
آموزش محیطی، تبادل آزاد اطلاعات در قالب فعالیت هایی چون نمایش و آموزش مهارت، كسب 
تجارب محیطی و امكان بیان خلاق افراد و گروه ها حمایت نمایند؛ این امر منجر به افزایش حس 
مؤثر  ابعاد  راستا شناخت  این  در  بیشتر می گردد.  نتیجه رضایتمندی  در  و  اجتماعی  همبستگی 
افزایش حیات جمعی  به  ازای كالبدی آن ها منجر  به  در مؤلفه فعالیتی اجتماع پذیری و تأمین ما 

می گردد، از جمله:
ارزیابی عملكرد فضاها در فصول مختلف •
نحوه استفاده كاربران از فضاهای عمومی •
شرایط و ویژگی های گذران فراغت •
مشكلات و موانع تحركات پیاده •

فعالیتی  كالبدی و  ابعاد مختلف  و  اجتماع پذیری فضا  اشاره شده در مورد  مبنای مطالب  بر 
فضاهای عمومی، فرآیند اجتماع پذیری در درون فضاهای عمومی را مبتنی بر چهار مرحله پذیرا 
بودن فضا جهت حضور افراد، تأمین آسایش روانی و فیزیكی، لذت  بردن از حضور در فضا و 

تداوم حضور اجتماعی فعال در فضا می دانند )دانشپور و چرخچیان، 1386(.
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جدول 1. مؤلفه ها و ابعاد مؤثر بر اجتماع پذیری فضا

شکل 1. معرفی ورودی ها و میزان نفوذپذیری بنا

ؤلفهم    ابعاد 

اجتماع
پذيري 

  

 
 
  كالبدي

 هادسترسيموقعيت قرارگيري و  

 ،رموني، تنوع ابعاد ها فرم، هندسه، نظم، هماهنگي
  و تناسبات و ساير ابعاد زيباشناسانه

 فضاهادهيسامانوگيريشكل  

 
  فعاليتي

  كنندگاناستفادهمشكلات و موانع تحركات  

 ارزيابي عملكردي فضاها  
 نحوه استفاده كاربران از فضا  
 اجتماعي انجام فعاليتهايويژگيشرايط و  

 

شناخت نمونه مورد مطالعه
مركز فرهنگی اصفهان یا مجموعه فرهنگی و آموزشی فرشچیان به دلیل دارا بودن ویژگی های یک 
فضای عمومی مطلوب به عنوان نمونه مورد مطالعه انتخاب گردید. این بنا به لحاظ موقعیت شهری 
لبه های  و  جداره ها  است.  گرفته  قرار  جدید  بافت  با  محله ای  در  زاینده رود  رودخانه  مجاور  در 
آنجا كه در بخش مجاور خیابان،  تا  مناسبی است  تخلخل فضایی و شفافیت بصری  دارای  بنا 
ساختمان از طریق دروازه ورودی با پیاده روی شهری تركیب شده است. این مجموعه از طریق 
هفت ورودی، دسترسی و نفوذپذیری مناسبی را جهت ورود افراد فراهم كرده و بنا را به نحوی 

مناسب به بافت شهری خود متصل كرده است.
فضاهای داخلی بنا نیز دارای نقاط كانونی جهت تجمع افراد هستند این فضاها در كنار سایر 
عملكردهای اصلی مجموعه شكل گرفته و با آن ها در ارتباط هستند. اندازه و مقیاس این فضاها 
متناسب با فضاهای عملكردی پیرامون خود است تا افراد در گروه های كوچک تر و در سازمان های 

مرتبط با فعالیت های درونی بنا را در خود جای دهد.

منبع: نگارندگان
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معرفی استفاده کنندگان
بناهای فرهنگی با توجه به نقش مهم آن ها در جامعه باید بتوانند پذیرای گسترة زیادی از افراد در 
خود باشند كه این امر در طراحی فرهنگسرای فرشچیان نیز مدنظر بوده است. كاربران فرهنگسرا 
را می توان در دسته های مختلف بررسی كرد اما با توجه به هدف این پژوهش، استفاده كنندگان 
متناسب با حالت های مختلف جهت تشكیل گروه های اجتماعی مختلف دسته بندی شده اند. بر این 

اساس استفاده كنندگان مجموعه به سه دسته كلی تقسیم می شوند؛
كسانی كه به صورت مداوم با بنا در ارتباط هستند )كاركنان(. •
افرادی كه فقط در بازه های زمانی خاص در بنا حضور پیدا می كنند. •
مناسب  • را  مجموعه  درونی  فضاهای  پرسه زدن  و  آزاد  وقت  گذراندن  جهت  كه  افرادی 

فعالیت های فردی  انجام برخی  برنامه جهت  اغلب به صورت بدون  دیده اند. حضور آن ها 
مانند بازدید از ویترین فروشگاه ها، غذا دادن به پرندگان و... است؛ بنابراین این افراد در 
فضاهایی امكان حضور می یابند كه دارای عملكردی خاص نبوده و برای عموم آزاد است.

 

  نوع عملكرد
 دسته اول

  (عملكرد بسته)
 دسته دوم

  (عملكرد باز)
 دسته سوم

  (بدون عملكرد)

فضاهاي 
  مجموعه

-آموزشي-اداري
  هاانجمن-كتابخانه

-نمايشگاهي-تجاري
  هاي نمايشسالن

فضاهاي ميانه و 
  محوطه

جدول 2. دسته بندی نحوه ارتباط مخاطبان با بنا، بر اساس گونه های عملکردی مختلف

منبع: نگارندگان

این سه دسته عملكرد را می توان متناظر با سه نوع فعالیت اجباری، اختیاری و اجتماعی دانست. 
كیفیت فضا رخ می دهند مثل  به  بدون توجه  تكراری هستند كه  فعالیت هایی  اجباری  فعالیت های 
حضور در محیط كار و رفتن به كلاس آموزشی؛ اما فعالیت های اختیاری در صورت دعوت كنندگی 
فضا، امنیت و آسایش رخ می دهند و وابسته به كیفیت فضا هستند و فعالیت های اجتماعی كه در 
هنگام حضور مردم رخ می دهند از جمله تماشا نشستن، گوش سپردن، تجربه كردن در كنار سایر 

افراد و مشاركت فعال و غیرفعال در محیط كه موجب سرزندگی فضا می گردند )گل، 1387(.

جدول 3. بررسی عملکردهای مختلف فرهنگسرای فرشچیان براساس فعالیت مخاطبان آن ها در دوره های 
زمانی مختلف

منبع: نگارندگان
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ع نحوه جمع آوری اطلاعات
مراجعه كنندگان  كاركنان،  كارمندان،  شامل  بنا  كاربران  با  مصاحبه  طریق  از  میدانی  بررسی 
از دیدگاه  دائمی و موقت، به منظور شناخت فضاهای مطلوب جهت برقراری تعاملات اجتماعی 
كاربران،  مختلف  گروه های  از  نفر   30 مجموعاً  مصاحبه  با  است.  شده  انجام  استفاده كنندگان 
فضاهایی كه از دیدگاه آن ها جهت برقراری تعاملات اجتماعی مطلوب بود شناسایی و جهت تحلیل 

فضایی از روش مشاهده استفاده شد.
تركیب مشاهده و مصاحبه یكی از شیوه های اصلی برای این گونه مطالعات محسوب می شود 
میان  در  افراد  رفتار و گرایش های  از  مناسبی  دریافت  پژوهشگر فرصت  به  این روش  در  زیرا 
سایر گروه ها و همچنین مشاهده نحوه حضور افراد مختلف در كنار یكدیگر و چگونگی ارتباط 
برداشت های   .)Montero Avila, 2001( می شود  داده  استفاده كنندگان  رفتار  و  محیطی  مؤلفه های 
دستی4 ابتدایی ترین روش برای ثبت مشاهدات است، اما همراه شدن مشاهده با ضبط اطلاعات از 
طریق دوربین5 امكان همراه شدن رفتارها در ثبت اطلاعات را فراهم می كند. از سویی دیگر به دلیل 
محدودیت های موجود و امكان بروز خطا در برداشت های میدانی به وسیله انسان و مطرح شدن 
شخص برداشت كننده به عنوان عامل مداخله گر در نتایج تحقیق، علاوه بر مشاهده مستقیم، برداشت 

اطلاعات به وسیله دوربین های مداربسته موجود در بنا انجام شده است.
اطلاعات حاصل از برداشت های میدانی در قالب جدول ها و نقشه های مختلف مورد بررسی 
قرار گرفت. در بررسی اطلاعات نكاتی همچون رفتار فضایی استفاده كنندگان، رفتارهای متداول و 
رفتارهای انتخابی، نقشه حركتی و مكث، نقاط كانونی تجمع، حضور مكرر در فضا، كمیت و كیفیت 

تجمع افراد، جنس و بازه سنی استفاده كنندگان حائز اهمیت بوده است.

جدول 4. عوامل مؤثر در تحلیل اطلاعات 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  معيارها  موارد كاربرد  ابعاد      
آوري روش جمع

  اطلاعات

ري
پذي

اع 
جتم

ا
  

فه
ؤل
م

دي
الب
ي ك

ها
  

  

  موقعيت قرارگيري و
  هايدسترسي

  دسترسي بصري و فيزيكي
  فضا براي همه افراد

  رسندچگونه افراد به فضا مي
ميزان فاصله فضا از 

  هاي فعالورودي

  مشاهده

  ،فرم، هندسه، نظم
هارموني،  هماهنگي،

تنوع ابعاد و تناسبات 
و ساير ابعاد 
  زيباشناسانه

 مطابقت فضا با رفتار افراد  
 هاي فضا در قابليت

  پاسخگويي به حضور افراد.
 آسايش افراد در فضا  

نقش عناصر كالبدي در هنگام 
  برقراري تعاملات اجتماعي.

ميزان آسايش افراد از حضور 
  در فضا.

تباط عناصر منصوع و طبيعي ار
  با حضور افراد.

مصاحبه و 
  مشاهده

    

 گيري و شكل
  دهي فضاهاسامان

  هماهنگي عملكردهاي
 همجوار

  ارتباط فضاهاي عملكردي و
  نقاط كانوني

گيري نقاط كانوني مكان شكل
  تعاملات

ميزان فاصله نقاط كانوني از 
  فضاي عملكردي

  
  مشاهده

  مشكلات و موانع
تحركات 
  كنندگاناستفاده

  امكان استفاده از فضاهاي
  فعاليتي براي همه افراد

هاي ميزان حضور افراد از گروه
  مختلف

درصد موانع در مسير 
دسترسي تا فضا (وجود پله، در، 

  نگهبان و...)

  مشاهده

  

فه
ؤل
م

تي
الي
فع

ي 
ها

  

  ارزيابي عملكردي
  فضاها

  عملكردهايي كه افراد را
ترغيب به حضور در فضا 

  كند.مي
  عملكردهايي كه باعث

مانايي افراد در فضا 

افراد به چه فعاليتي مشغول 
  هستند.

ها در چه شرايطي(فردي فعاليت
  دهند.يا گروهي) رخ مي

مشاهده و 
  مصاحبه
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منبع: نگارندگان

یافته های حاصل از مصاحبه
ارزیابی در این مرحله از روش مصاحبه باز انجام گرفته است. در مصاحبه با افراد 3 گروه سؤال 
متناسب با سه نوع فعالیت )اجباری، اختیاری و اجتماعی( مدنظر بوده كه هر یک به دنبال بررسی 
اول جهت شناسایی فضاهایی  اجتماع پذیری فضا هستند. مجموعه سؤالات  از جنبه های  بخشی 
بر  ناظر  دوم  سؤالات  مجموعه  می گزینند.  بر  فردی  فعالیت های  انجام  برای  مخاطبان  كه  است 
فضاهایی است كه مخاطبان برای گذراندن وقت و انجام فعالیت های اختیاری انتخاب می كنند؛ و 
در نهایت گروه سوم سؤالات به دنبال فضاهایی بوده كه افراد ترجیح می دهند با دوستان و در 

گروه های اجتماعی مختلف در آن ها حضور یابند.
بر اساس نتایج حاصله از مصاحبه 8 فضا دارای فراوانی بیشتری در پاسخ های بوده كه 4 
فعالیت های  انجام  به  ترجیح  استفاده كنندگان  كه  مطلوبی  محل های  به عنوان  آن ها  میان  از  فضا 

اجتماعی می دهند، مشخص گردید.

  معيارها  موارد كاربرد  ابعاد      
آوري روش جمع

  اطلاعات

شوند. اين موضوع مي
وابسته به ميزان تداخل 

برنامه و عملكردهاي 
  مختلف مجموعه است.

ها در چه فضايي رخ ليتفعا
  دهند.مي

  نحوه استفاده
  كاربران از فضا

  تعداد دفعاتي كه افراد در
 كنند.فضا حضور پيدا مي

  ميزان و تعداد حضور افراد
  توجه است.قابل

  تعداد بازديد
  مدت توقف

  زمان حضور در فضا
شرايط وقوع فعاليت (فردي يا 

  گروهي)

  مشاهده

 هاي شرايط و ويژگي
اجتماعي انجام 

  فعاليت

  برخوردها و تعاملات
  اجتماعي.

  تعداد افراد درگير در فعاليت
  اجتماعي.

  تعامل بين افراد غريبه و
  آشنا

هاي تعداد افراد حاضر در تجمع
  گروهي.

واكنش افراد نسبت به فضا و 
  جمعيت.

كيفيت حضور فرد (حضور فعال 
  و يا غيرفعال).

  مشاهده
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منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

شکل 2. نمودار درصد پاسخ های مصاحبه کنندگان به مجموعه سؤالات مختلف

شکل 3. نمایش فضاهای اجتماع پذیر از دیدگاه مصاحبه شوندگان

شکل 4. نمودار درصد جنسی کاربران

 مشاهدهحاصل از هاي يافته

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

62

38

مرد

زن

 . منبع: نگارندگانكاربران نمايش نقشه رفتار فضايي براساس جنسيت: 3تصوير درصد  جنسي كاربران: 2نمودار

 : نمونه نقشه رفتار فضايي كاربران،  منبع: نگارندگان4تصوير
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منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

شکل 5. نمایش نقشه رفتار فضایی براساس جنسیت کاربران

شکل 6. نمونه نقشه رفتار فضایی کاربران

بحث و تحلیل یافته ها
بررسی عوامل معماری تأثیرگذار در اجتماع پذیری

با به كارگیری نتایج حاصله از روش مشاهده و تحلیل مؤلفه های اجتماع پذیری در نقاط كانونی 
فضاهای جمعی، عوامل تأثیرگذار بر موفقیت این فضاها در شكل گیری تعاملات اجتماعی استخراج 
گردید. نتایج مطالعات میدانی و تحلیل های كالبدی انجام شده نشان می دهد كه اجتماع پذیری فضای 
استفاده كنندگان،  فعالیتی  مؤلفه های  و  معماری  كالبدی  مؤلفه های  مناسب  هم نشینی  با  عمومی 
حاصل می شود. كمیت و كیفیت اجتماع پذیری با هماهنگی و سازگاری بین كالبد فضا و رفتارهای 

استفاده كنندگان، افزایش می یابد.
یكی از نكات حائز اهمیت در تحلیل های انجام شده، شناسایی فضاهای نامطلوب و دستیابی به 
دلایل عدم موفقیت آن ها در مقایسه با فضاهای موفق است. فرهنگسرای فرشچیان دارای فضاهای 
طراحی شدة متعددی به عنوان فضاهای جمعی است اما بخشی از آن ها مورد استفاده مخاطبان 
قرار نمی گیرند. از جمله این فضاها می توان به ورودی اصلی، گالری ها، بخشی از فضاهای تجاری 

یافته های حاصل از مشاهده

http://Journal.art.ac.ir



91

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

... 
گی

هن
فر

ی 
ها

بنا
ی 

یر
ع پذ

تما
اج

ی 
تقا

 ار
در

ثر 
مؤ

ل 
وام

ع

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

و كافی شاپ مجموعه اشاره كرد. علل موفقیت و عدم موفقیت فضاهای جمعی از طریق بررسی 
مؤلفه های كالبدی و فعالیتی در این فضاها قابل فهم است.

الف( مؤلفه های کالبدی
تأثیر عوامل كالبدی- فضایی در میزان اجتماع پذیری در دو حالت رخ می دهد. یكی با »قابلیت مستقیم« 
كه امكان وقوع فیزیكی رفتارهای تعاملی میان فردی را در فضا ممكن می سازد و دیگری با »قابلیت 
غیرمستقیم« كه به عنوان عاملی ادراكی و معنایی، با ایجاد تصاویر روابط اجتماعی بین استفاده كنندگان 
را تعریف و تسهیل می كند یا افزایش و تغییر می دهد. همان گونه كه اشاره گردید، یكی از این عامل های 
كالبدی ارتقای اجتماع پذیری وجود عناصر طبیعی در محیط است كه در فرهنگسرای فرشچیان نیز 
وجود عناصر طبیعی همچون آب و گیاهان و حتی موجودات زنده باعث ارتقای كیفیت فضای كالبدی 
برای شكل گیری تعاملات اجتماعی است. به نحوی كه بیش ترین میزان تعاملات اجتماعی در اطراف 
حوض آب محوطه اصلی مجموعه رخ می دهد كه در آن چند پرنده آبی نیز حضور دارد. حضور 
پرندگان در آب باعث جلب توجه استفاده كنندگان و موجب توقف بیشتر افراد در آن فضا گردیده 
است. از سویی دیگر موقعیت قرارگیری و سازمان دهی مناسب فضاهای اطراف جهت حضور، مكث 

و امكان توقف و نشستن در اطراف حوض آب این امر را تقویت كرده است.

شکل 7 و 8. ایجاد قابلیت های کالبدی و امکان بروز رفتار تعاملی در اطراف عناصر طبیعی

شکل 9. مقایسه موقعیت فضاهای اجتماع پذیر نسبت به ورودی های بنا و مسیرهای دسترسی
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بازه های د فعالیتی یكسان است، در  بنا كه دارای ویژگی های كالبدی و  از  با تحلیل فضاهایی 

زمانی مشخص از روز و یا سال مورد استفاده كاربران قرار نمی گیرند اما در بعضی از بازه های 
زمانی پویا و فعال اند، این نتیجه استنباط گردید كه یكی از دلایل مهم پویایی اجتماعی این فضاها 

در آن بازه های زمانی تغییر آسایش اقلیمی فضا است.
همچنین عوامل كالبدی دیگری جهت تجمع افراد در فضا موجب افزایش اجتماع پذیری فضاها 

گردیده است از جمله:
دسترسی و خوانایی مسیر رسیدن به فضاها •
میزان فاصله از ورودی ها •
وجود فضاهایی با امكان مكث، توقف و نقاط كانونی  •
تناسب بزرگی و اندازه نقاط كانونی تجمع با حوزه های فعالیتی  •
وجود قابلیت های كالبدی و مبلمان جهت نشستن •
امكان تعامل و ارتباط با محیط طبیعی •

ب( مؤلفه های فعالیتی
با مشاهده مستقیم رفتارهای موجود در بنا می توان گفت نقاط كانونی مورد مطالعه عملًا به سه ناحیه 
رفتاری »فعال«، »نیمه فعال« و »كم فعالیت«، از لحاظ میزان وقوع تعاملات اجتماعی تقسیم می شوند. 
بعضی از مشخصات تعاملی مثل جمعیت، جنسیت، نوع و طول تعاملات اجتماعی روی داده در فضا، 
برنامه زمان بندی  نوع  این مسئله نشان می دهد  تأثیرگذار هستند كه  اجتماعی  تعاملات  بر كمیت 
فعالیت های درون فرهنگسرا، بیشتر آن ها را تعریف، تسهیل و در كل، متأثر می سازد. به عنوان مثال 
فعالیت های مقطعی در مقایسه با فعالیت های دوره ای دارای میزان حضور افراد بیشتری بوده اما 
میزان مانایی افراد كم و در نتیجه تعاملات اجتماعی كوتاه مدت است؛ اما تعاملات اجتماعی كه در 
خلال فعالیت های دوره ای رخ می دهد در گروه های مشخص تر و دارای مدت زمان بیشتری است 
)شكل 6(. همچنین نوع برنامه ریزی كه برای فعالیت های گروه های سنی و حتی گروه های جنسی 
مختلف تدوین می شود بر كمیت و كیفیت تعاملات مؤثر است. به نحوی كه در بررسی تعاملات 
صورت گرفته بر روی افراد حاضر در كلاس های آموزشی دوره ای فرهنگسرا، میزان تعاملات در 
فعالیت های دارای تفكیک جنسی بیشتر از فعالیت های مختلط است و همچنین گروه های مردان از 

تعداد و طول تعاملات بیشتری نسبت به گروه زنان برخوردار هستند )شكل 5(.
عرضه خدمات و عملكردهای جانبی و تفریحی در كنار عملكردها و فعالیت های اصلی فضا، 
به تنوع فعالیتی آن افزوده و باعث افزایش حضور افراد مختلف در بنا می گردد. این موضوع در 
صورت كنترل مناسب بر میزان اجتماع پذیری فضا مؤثر است. عناصر طبیعی علاوه بر مؤلفه های 
كالبدی بر مؤلفه های فعالیتی نیز تأثیرگذارند. به عنوان مثال وجود پرندگان در اطراف حوض آب 
باعث شكل گیری فعالیت های مشترك در بین افراد و درگیری فعالانه با محیط از جمله غذا دادن به 
پرندگان و درگیری غیرفعال مانند به تماشا نشستن گردیده است. این امر را می توان یكی از دلایل 

تبدیل شدن فضاهای اطراف حوض به عنوان كانون تجمع و گردهم  آمدن افراد دانست.
به نقشه های رفتار فضایی كاربران، مشاهده  با توجه  افراد  در شناسایی كانون های تجمعی 
می شود كه افراد اغلب در نزدیكترین محل به فعالیت در حال انجام خود توقف، مكث می كنند و 
به تعامل با دیگران و محیط می پردازند. در بررسی كاربران كلاس های آموزشی در فعالیت های 
دوره ای و كاربران آمفی تئاتر در فعالیت های مقطعی این نكته به وضوح قابل مشاهده است. از 
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سویی دیگر كاربران آزاد و بدون برنامه اغلب در فضاهای مجاور یک عملكرد فعال توقف و مكث 
می كنند. پویای یكی از دو رواق در جداره های حیاط اصلی با خصوصیات كالبدی یكسان دلیلی 
بر این امر است. بیشترین میزان حضور و مكث افراد در رواقی رخ می دهد كه دارای كاربری های 

تجاری فعال تری نسبت به دیگری است.

منبع: نگارندگان

شکل 10. مقایسه موقعیت فضاهای اجتماع پذیر نسبت به فضاهای فعالیتی فعال

به صورت خلاصه می توان عوامل مؤثر بر مؤلفه فعالیتی را به صورت زیر بیان كرد:
مطلوبیت و تنوع عملكردهای بنا •
وجود عملكردهای جانبی در كنار عملكردهای اصلی مجموعه •
برای  • را  مشترك  فعالیت  امكان  كه  باز  عملكرد  با  فضاهای  در  جمعی  رویدادهای  وقوع 

مخاطبان فراهم كند.
ارتباط فعال با محیط و عناصر طبیعی در مجاور فضاهای فعالیتی •
تعریف نقاط كانونی به دسته های مختلف متناسب با حوزه های فعالیتی •
پاسخگویی فعالیتی در ساعات مختلف شبانه روز. •

نتیجه گیری
زندگی روزمره اجتماعی افراد عمدتاً از كنش های متقابل و تعاملات آن ها با یكدیگر تشكیل می شود. 
این واقعیت كه چنین برخوردهایی در فضاهایی معینی رخ می دهند حائز اهمیت است. در این زمینه 
شناخت مفهوم اجتماع پذیری و تحلیل ابعاد آن و مطالعات میدانی نشان می دهد كه محیط انسان 
به طور  دارد.  تأثیر  كاربران  اجتماعی  تعاملات  بر  فعالیتی  و  كالبدی  مؤلفه  دو  قالب  در  ساخت 

خلاصه نتایج تحقیق بیان می دارد:
بیشترین میزان اجتماع پذیری در فضاهای بدون عملكرد و یا غیررسمی رخ می دهد. •
كاربران حوزه های فعالیتی مختلف اغلب در نزدیكترین فضای ممكن به حوزه فعالیتی خود  •

به تعامل با افراد و محیط می پردازند.
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بنای  •د یک  جمعی  فضاهای  در  یكسانی  تأثیر  اجتماع پذیری  فعالیتی  و  كالبدی  مؤلفه های 

فرهنگی ندارند و هریک از كاربری های بنا یكی از مؤلفه های اجتماع پذیری را طلب می كند؛ 
در كاربری های دارای مخاطب روزانه و دوره ای مؤلفه های كالبدی دارای نقش پررنگ تری 
است در صورتی كه در كاربری هایی با مخاطب مقطعی و یا مخاطب آزاد مؤلفه های فعالیتی 

از تأثیر بیشتری بر اجتماع پذیری فضا برخوردار است.

منبع: نگارندگان

شکل 11. تأثیر مؤلفه های کالبدی و فعالیتی بر میزان اجتماع پذیری متناسب با عملکرد فضاهای فعالیتی

طریق  • از  غیرفعال  و  فعال  به صورت  مشترك  فعالیت  انجام  برای  فضایی  قابلیت  افزایش 
ایجاد احساس رضایت از ماندن در فضا بر كیفیت اجتماع پذیری فضا مؤثر است.

نتایج این تحقیق دلالت هایی مهمی در پی داشته است كه می تواند مبنای تحقیقات آتی در این 
شده  ساخته  محیط  اجتماع پذیری  در  فعالیتی  مؤلفه های  تأثیر  اهمیت  بر  نتایج  این  گردد.  حوزه 
تأكید دارد و این امر ضرورت مطالعه فعالیت ها و رفتار در فضا علاوه بر مطالعه كالبدی بدون 
مطالعه كاربران را نشان می دهد. چنین تحلیل ها و مطالعاتی كه در این پژوهش نمونه ای از آن 
بناهای  طراحی  و  برنامه ریزی  نحوه  در  معماران  و  طراحان  برای  راهنمایی  می تواند  ارائه شد، 
فرهنگی و همچنین سایر بناهای عمومی و توجه به كیفیت های اجتماعی این فضاها باشد. در این 
صورت پرسش هایی به ذهن متبادر می شود از جمله آیا نوع كاربری فضاهای عمومی بر میزان 
اجتماع پذیری و همبستگی مؤلفه های آن تأثیرگذار است؟ و آیا می توان نتایج حاصل از فضاهای 
فرهنگی را مستقیماً به سایر فضاهای عمومی تعمیم داد؟ كه این پرسش ها می توانند مبنای مطالعات 

بعدی در این زمینه باشند.
در نهایت باید به این نكته مهم اشاره كرد كه مسئله اصلی در مواجهه با فضاهای اجتماعی، 
آگاهی از الگوهای زندگی اجتماعی و نیاز محیط های ساخته شده به تغییر متناسب با آن ها در 
طول زمان است. بناهای فرهنگی نیز نمایانگر بخش مهمی از زندگی جامعه هستند كه باید در طول 

زمان قابلیت این گونه تغییرات را داشته باشند.
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پی نوشت ها
1. Socio-petal space
2. Socio-fugal space
3. Lars Lerup
4. Note Taking
5. Tape-recording
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